
2021학년도

운암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.06)

(1차추경예산)

운암초등학교



운암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-06 예산액 342,883,000

2021학년도 운암초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 269,930,000원"을 "세입 · 세출 각각 342,883,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 운암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 342,883 269,930 72,953 27

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,500 0.7

학생복지/교육격차 해소 5,660 118,399 34.5

기본적 교육활동 2,300 36,980 10.7

선택적 교육활동 21,076 33,076 9.6

교육활동 지원 8,473 26,913 7.8

학교 일반운영 35,444 122,644 35.7

학교 재무활동 0 2,371 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 62,009 281,408 82

자체수입 학부모부담수입 0 40,352 11.7

자체수입 행정활동수입 290 469 0.1

기타수입 전년도이월금 10,654 20,654 6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 281,408 219,399 62,009

1.지방교육자치단체이전수입 281,408 219,399 62,009

1.교육비특별회계전입금수입 281,408 219,399 62,009

1.교육비특별회계전입금 281,408 219,399 62,009

1.학교운영비전입금 157,701 157,701 0

2.목적사업비전입금 74,774 14,085 60,689
(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 817,000원 

* 1교 =
817,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(맞춤형복지비)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

4,243,000원 * 1교 =
4,243,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,584,000원 * 1교 =
3,584,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연교육운영비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사인건비 : 14,341,000원 * 1교 =
14,341,000

공립유치원연합행사비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

임실교육협력지구운영비 : 1,300,000원 * 1교 

=
1,300,000

유치원방과후과정 시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

3.급식비지원금 47,613 47,613 0

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

2.자체수입 40,821 40,531 290

1.학부모부담수입 40,352 40,352 0

1.수익자부담수입 40,352 40,352 0

1.급식비 40,352 40,352 0

1.급식비 40,352 40,352 0

2.행정활동수입 469 179 290

1.기타행정활동수입 469 179 290

1.이자수입 199 99 100
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 199 99 100 이자 수입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 270 80 190

1.기타행정활동수입 270 80 190 지난년도 지출반납 : 182,000원*1건= 182,000

유류공동구매카드 환급 포인트 : 8,000원*1회= 8,000

3.기타수입 20,654 10,000 10,654

1.전년도이월금 20,654 10,000 10,654

1.순세계잉여금 20,654 10,000 10,654

1.순세계잉여금 20,654 10,000 10,654

1.순세계잉여금 20,654 10,000 10,654 유치원 순세계잉여금 : 3,869,030원*1교= 3,870,000

초등학교 순세계잉여금 : 6,783,800원*1교= 6,784,000

세입합계 342,883 269,930 72,953
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,500 2,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]학교자치활성화 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 118,399 112,739 5,660

1.급식 관리 99,593 98,776 817

1.학교급식운영 99,593 98,776 817

1.[초]급식재료구입비 85,505 85,505 0

1.급식용식재료비 85,505 85,505 0

2.[초]급식운영비 10,521 10,521 0

1.일반수용비 5,921 5,921 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]급식기구확충비 1,117 300 817

1.일반수용비 817 0 817
(성립전_1추)[목]노후급식기구교체비 : 

817,000원*1교=
817,000

2.비품구입비 300 300 0

4.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.연료비 700 700 0

2.보건관리 1,608 1,508 100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,608 1,508 100

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 58 58 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 58 58 0

3.[초]보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 400 400 0

4.[국고][초]흡연예방금연교육 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)흡연예방 금연교육 : 100,000

원*1회=
100,000

3.학생복지 17,198 12,455 4,743

1.학생복지운영 17,198 12,455 4,743

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,055 8,555 500

1.기간제직원인건비 1,000 500 500
[자체]운전직대체인력인건비 : 100,000원

*5일=
500,000

2.일반수용비 5,015 5,015 0

3.연료비 2,640 2,640 0

4.교직원복지비 400 400 0

4.[초]학생단체복구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

5.[초]통학차량안전지도사 인건비 4,243 0 4,243

1.무기계약직원인건비 3,878 0 3,878
(성립전_1추)안전지도사 기본급 : 920,000

원*3월=
2,760,000

(성립전_1추)근속수당 : 192,500원*3월= 578,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

2.무기계약직원법정부담금 365 0 365
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

121,500원*3월=
365,000

3.기본적 교육활동 36,980 34,680 2,300

1.교과 활동 30,480 30,480 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 2,180 6,180 -4,000

1.[초]학습준비물구입 180 180 0

1.학습준비물 180 180 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000
기초튼튼교실 강사비 : -30,000원*4학급

*25회=
-3,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
교재, 교구 및 간식 구입 : -25,000원*4학

급*10회=
-1,000,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 23,500 19,500 4,000

1.[유]교과운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.학생복지비 800 800 0

2.[유]학습준비물지원 14,760 13,760 1,000

1.운영수당 10,360 10,360 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,600 1,600 1,000 학습준비물 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 900 900 0

5.도서구입비 800 800 0

3.[초]교원연수 0 140 -140

1.일반수용비 0 140 -140 연수경비 : -70,000원*2회= -140,000

4.[초]학부모협력 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 협의회비 : -40,000원*5회= -200,000

5.[유]교원 연수 140 0 140

1.일반수용비 140 0 140 연수경비 : 70,000원*2회= 140,000

6.[유]학부모 협력 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 협의회비 : 40,000원*5회= 200,000

7.[유]공립유치원연합행사 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 행사운영물품 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.창의적 체험활동 6,500 4,200 2,300

1.자율활동 4,500 3,200 1,300

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교자율선택과제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]마을연계교육과정 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 마을체험학습 : 20,000원*12명*3회= 720,000

간식비 : 3,000원*5명*2회= 30,000

5.[초]학교특색교육활동 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550 코딩교육용품 : 50,000원*11종*1회= 550,000

2.현장체험학습활동 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.[초]동아리활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 SW교육교구구입 : 100,000원*10개= 1,000,000

4.선택적 교육활동 33,076 12,000 21,076

1.방과후학교 운영 22,576 1,500 21,076

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 5,454 0 5,454

1.[초]돌봄교실운영 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)돌봄교실운영물품 : 165,000

원*8회=
1,320,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,134 0 4,134

1.무기계약직원인건비 3,285 0 3,285
(성립전_1추)초등돌봄전담사 기본급 : 

920,000원*3월=
2,760,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*3월= 105,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 299 0 299
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

299,000원*1명=
299,000

3.유치원방과후과정운영 15,622 0 15,622

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영15,622 0 15,622

1.기간제교원인건비 14,270 0 14,270
(성립전_1추)시간제기간제교사 기본급 : 

1,330,950원*6월=
7,986,000

(성립전_1추)정근수당 : 598,000원*1월= 598,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_1추)교육연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

56,650원*6월=
340,000
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(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전_1추)방학중초과근로수당 : 24,000

원*4시간*20일=
1,920,000

성과상여금 : 1,280,260원*1명= 1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,352 0 1,352
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

225,200원*6월=
1,352,000

2.독서활동 6,500 6,500 0

1.독서활동운영 6,500 6,500 0

1.[초]도서관운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.도서구입비 4,000 4,000 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 26,913 18,440 8,473

1.교무업무 운영 6,400 6,200 200

1.교무학사운영 6,400 6,200 200

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]교육과정평가 4,600 4,600 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.[초]환경정리 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 환경정리용품구입 : 100,000원*2종= 200,000

2.학습지원실 운영 6,290 3,290 3,000
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1.정보화실운영 6,290 3,290 3,000

1.[초]학교정보화지원 6,290 3,290 3,000

1.교육운영비 2,090 2,090 0

2.비품구입비 4,200 1,200 3,000 컴퓨터 구입 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

3.교육여건 개선 14,223 8,950 5,273

1.교육환경개선 14,223 8,950 5,273

1.[초]책·걸상구입 1,050 1,050 0

1.비품구입비 1,050 1,050 0

2.[초]PC구입 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

3.[초]교실환경개선 9,273 4,000 5,273

1.비품구입비 9,273 4,000 5,273 환경개선물품 구입 : 5,273,000원*1회= 5,273,000

6.학교 일반운영 122,644 87,200 35,444

1.학교기관 운영 37,690 34,120 3,570

1.부서기본운영 21,710 21,010 700

1.[초]교장실운영 5,950 5,550 400

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

4.비품구입비 400 0 400 교장실비품구입 : 400,000원*1종= 400,000

2.[초]행정실운영 10,660 10,660 0

1.일반수용비 7,050 7,050 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 5,100 4,800 300
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1.일반수용비 300 0 300 청소용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 4,800 4,800 0

2.병설유치원기본운영 15,980 13,110 2,870

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 336 336 0

1.기타공공요금 336 336 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[유]유치원운영 14,244 11,374 2,870

1.일반수용비 10,244 7,374 2,870 소규모수선비 : 2,870,000원*1식= 2,870,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 82,154 50,280 31,874

1.학교시설장비유지 82,154 50,280 31,874

1.[초]공공요금및제세공과금 18,336 18,336 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 3,336 3,336 0

2.[초]연료비 190 190 0

1.연료비 190 190 0

3.[초]시설관리용역 9,884 9,884 0

1.일반수용비 9,884 9,884 0

4.[초]시설일반관리 14,551 14,150 401

1.기간제직원인건비 401 0 401 일용인부임 : 80,100원*5일= 401,000

2.일반수용비 14,150 14,150 0

5.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0
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7.[초]시설관리원 운영 17,287 4,400 12,887

1.기간제직원인건비 15,270 4,000 11,270
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

1,380,000원*6월=
8,280,000

(성립전_1추)연차수당 : 720,000원*1명= 720,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1명= 1,430,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,117,000원*1명=
1,117,000

8.[초]청소원 운영 19,986 1,400 18,586

1.기간제직원인건비 17,444 1,000 16,444
(성립전_1추)청소원 기본급 : 1,140,000원

*10월=
11,400,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1명= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1명= 1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,642,000원*1명=
1,642,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.[초]학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 2,371 2,371 0
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1.예비비 2,371 2,371 0

1.예비비 2,371 2,371 0

1.[초]예비비 2,371 2,371 0

1.예비비 2,371 2,371 0

세출합계 342,883 269,930 72,953
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